
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 33879 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº da dispensa: 004/2019
Cotação Eletrônica n°: 2019/175265 - N° Edital: 004/2019
Data: 20.03.2019
Valor Total: R$ 3.321,76 (três mil trezentos e vinte e um reais e setenta 
e seis centavos);
Objeto: Revisão preventiva obrigatória, do Veículo Toyota Hilux de placa 
OBX-5478, de propriedade da CODEC;
Justificativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/175265.
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339039;
Fonte: 0261;
Nota de empenho de despesa: 2019NE00209;
Data do Empenho: 26.03.2019
Contratado: PARARISK COMERCIO & SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
11.832.274/0001-63;
Endereço: Tv. Anajás, n° 16A - Médici I, Belém - PA, 66620-390;
Telefone: (91) 2121-3931
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 436579

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 004/2019;
Cotação Eletrônica n°: 2019/175265 - N° Edital: 004/2019
Nota de empenho de despesa: 2019NE00209;
Data da Dispensa: 20.03.2019
Data do Empenho: 26.03.2019
Data da Ratificação: 22.05.2019
Objeto: Revisão preventiva obrigatória, do Veículo Toyota Hilux de placa 
OBX-5478, de propriedade da CODEC;
Contratado: PARARISK COMERCIO & SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
11.832.274/0001-63;
Valor Total: R$ 3.321,76 (três mil trezentos e vinte e um reais e setenta 
e seis centavos);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justificativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/85304.
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339039;
Fonte: 0261;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 436581

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 131/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 22 DE MAIO DE 2019.

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 
02 de Janeiro de 2019 RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 60 (sessenta) dias referente ao 
período aquisitivo 2008 a 2011 do servidor JOSÉ RIBAMAR PINHEIRO DA 
COSTA, mat. 020, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, com início 
em 02 de maio de 2019 e término em 30 de junho de 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/05/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de maio de 2019.
Cintya Simões/Presidente

 Protocolo: 436531

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 169/19 de 22.05.2019. Art. 1º: Fica estendida 
a apuração realizada pela sindicância instaurada pela Portaria n° 
083/2019 para apurar os fatos constantes dos processos 2018/548723 
e 2019/58389. Art. 2º: Fica prorrogado o prazo da sindicância por mais 
45(quarenta e cinco) dias, a contar de 20-04-2019.Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 436504

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
PORTARIA Nº 017/2019-NEPMV

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadual 
n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: AUTORIZAR 
a servidora Julianne Maria Alves Moutinho Marta, matrícula 
572158541, para participar da oficina “Intercâmbio de Projetos de 
Cadastro Ambiental Rural (CAR) apoiados pelo Fundo Amazônia”, em 
Brasília/DF, no período 28/05/2019 a 30/05/2019, sem ônus para o 
NEPMV. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 
21 de maio de 2019. AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do 
NEPMV

Protocolo: 436315

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 038/2019 de 08 de MAIO  de 2019, Publicada no 
DOE nº33869  de 09/05/19.
Onde se lê:

Nome Matrícula CPF
PAULO MOISÉS DA SILVA BARROS  5850207/5 303.698.782-72

Leia-se:

Nome Matrícula CPF
PAULO MOISÉS DA SILVA BARROS 5910653/2 882.179.812-72

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NGPM – CREDCIDADÃO, 19 de fevereiro de 2019.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM - CREDCIDADÃO

 Protocolo: 436533

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 30/2018 – CP Nº 06/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ETEC Empresa Técnica LTDA– CNPJ 05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, nos 
Municípios de Belém, Ananindeua, Marituba, Santa Barbara do Pará, 


